О повышении качества медицинского обслуживания граждан, подлежащих
призыву на военную службу

Приказ
06.02.2008 № 192

Во исполнение распоряжения администрации Новосибирской области от 26.02.2008 №48-ра «О
повышении качества медицинского обслуживания граждан, подлежащих призыву на военную
службу», в целях усиления взаимодействия заинтересованных исполнительных органов
государственной  власти и организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. И.о. начальника Главного управления здравоохранения мэрии г. Новосибирска Рвачѐвой Г.В.,
главным врачам центральных районных больниц, г.г. Бердска, Искитима, Оби:
1.1. Взять под особый контроль вопросы медицинского обеспечения подготовки граждан к военной
службе, лечебно-оздоровительных мероприятий среди граждан, подлежащих призыву на военную

службу, диспансеризации юношей 15-16 лет до их первоначальной  постановки на воинский учѐт.

1.2. Обеспечить:
1.2.1. Первоочередное обследование, лечение и проведение  оздоровительных мероприятий
юношам допризывного и призывного возраста.
1.2.2. Качественное оформление установленных медицинских документов призывникам.
1.3. Усилить контроль за:
1.3.1. Работой подведомственных учреждений по вопросам медицинского освидетельствования

юношей, своевременному направлению их на обследование и лечение.
1.3.2. Своевременностью проведения лечебно-профилактических мероприятий юношам, имеющим
отклонения  в состоянии здоровья.
1.3.3. Организацией  медицинского наблюдения   за диспансерной группой, состоящей на учѐте у
узких специалистов.
1.3.4. Качеством и своевременностью обследования (лечения) граждан, направленных в лечебные
учреждения по решению призывных комиссий.

1.4. Ежегодно проводить анализ:

1.4.1. Результатов профилактических осмотров юношей 15-16 лет, эффективности лечебно-
оздоровительных мероприятий среди нуждающихся в целях своевременного их оздоровления.
1.4.2. Результатов медицинского обеспечения юношей 15-16 лет  и тех же юношей при достижении
ими 17 лет при первоначальной постановке на воинский учѐт.
1.4.3. Результатов медицинского освидетельствования допризывной и призывной молодѐжи с
выявлением недостатков и проблем, причин отрицательной динамики показателей годности граждан

к военной службе от постановки на воинский учѐт до призыва на военную службу.
1.5. Рассматривать на медицинских советах и конференциях учреждения с участием
заинтересованных специалистов итоги лечебно-оздоровительной работы среди граждан,
поставленных на воинский учѐт и призыве на военную службу не реже двух раз в год.
1.6. Рассматривать на медицинских советах учреждения случаи возвратов призывников  из войск и
областного сборного пункта.

1.7. Организовать эффективное межведомственное взаимодействие  подведомственных
медицинских учреждений и военных комиссариатов по вопросам медицинского обеспечения

подготовки граждан к военной службе.
2. Главным врачам центральных районных больниц, г.г. Бердска, Искитима, Оби
2.1. Обеспечить своевременное комплектование медицинских комиссий районных военных
комиссариатов  недостающими врачами-специалистами.
2.2.  Совместно с главами муниципальных образований проводить работу по укомплектованию

центральных районных больниц врачами узкими специалистами.
2.3. Организовать направление медицинских работников, входящих в состав медицинских комиссий
районных военных комиссариатов, на циклы тематического усовершенствования в государственное
образовательное учреждение высшего профессионального образования Новосибирский
государственный медицинский университет (далее – ГОУ ВПО НГМУ).
3. Главным врачам областных государственных учреждений здравоохранения обеспечить:
3.1. Первоочередное обследование, лечение и проведение  оздоровительных мероприятий юношам

допризывного и призывного возраста.
3.2. Своевременное комплектование медицинских комиссий районных военных комиссариатов
недостающими врачами-специалистами.

3.3. Качественное оформление установленных медицинских документов призывников.
4. Главным специалистам Новосибирской области повысить качество организационно-методической
помощи медицинским работникам районных военных комиссариатов  по вопросам медицинского

обследования граждан, подлежащих призыву на военную службу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя

департамента здравоохранения Новосибирской области Цыцорину И.А.

Руководитель департамента                                              Н.Л. Тов